15. Et ut generaliter breviterque complectar quam de virtute habeam notionem, quod ad recte vivendum attinet, virtus est charitas, qua id quod diligendum est diligitur. Haec in aliis maior, in aliis minor, in aliis nulla est, plenissima vero quae iam non possit augeri, quamdiu hic homo vivit, est in nemine; quamdiu autem augeri potest, profecto illud quod minus est quam debet, ex vitio est. Ex quo vitio non est iustus in terra, qui faciat bonum, et non peccet<sup>18</sup>: ex quo vitio non iustificabitur in conspectu Dei omnis vivens. Propter quod vitium, si dixerimus quod peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est<sup>19</sup>: proptér quod etiam quantumlibet profecerimus, necessarium est nobis dicere, *Dimitte nobis debita nostra*<sup>20</sup>; cum iam omnia in Baptismo dicta, facta, cogitata, dimissa sint. Videt itaque, qui recte videt, unde, et quando, et ubi speranda sit illa perfectio cui non sit quod adiici possit. Si autem praecepta non essent, non utique esset ubi se homo certius inspiceret, et videret unde averteretur, quo conaretur, quare gratularetur, quid precaretur. Magna est ergo utilitas praeceptorum, si libero arbitrio tantum detur, ut gratia Dei amplius honoretur.

<sup>18</sup> 3 Reg. 8, 46.

<sup>19</sup> 1 Io. 1, 8.

<sup>20</sup> Mt. 6, 12.

pecados, y esto fué ocasión del problema que ahora toqué. Voy, pues, a terminar mi exposición. Aunque fuese cierto que quien posee una virtud las posee todas, y quien carece de una carece de todas, ni aun así serían iguales los pecados. Porque allí donde no hay virtud alguna, no hay rectitud ninguna; pero hay unas cosas peores que otras y unas desviaciones mayores que otras. Yo opino que es más verdadero y más congruente con las Sagradas Letras decir que las intenciones del alma son como los miembros del cuerpo. no porque ocupen respectivos sitios, sino porque se sienten con las impresiones: uno es iluminado más, otro menos y otro carece de luz en absoluto, velado por un cuerpo opaco; y del mismo modo, todo el que es alcanzado por la ilustración de la piadosa caridad la muestra mejor en un acto y peor en otro, y en un tercero no muestra nada. Si esto es así, entonces puede decirse que tiene una virtud y no tiene otra, que posee en más alto grado una virtud y en más bajo grado otra. Así podemos decir: la caridad es mayor en éste que en aquél; y también: éste tiene alguna y aquél ninguna; eso por lo que atañe a la caridad, que se identifica con la piedad. Y podemos decir que un hombre tiene más pureza que paciencia, y más hoy que ayer, y que carece de continencia. mientras tiene no poca misericordia.

15. Para formular brevemente y en general la noción que tengo de la virtud por lo que atañe a la vida honesta, la virtud es la caridad con que se ama aquellos que se debe amar. Esta es mayor en unos, menor en otros, nula en algunos, y en ninguno es tan perfecta que no sea susceptible de aumento mientras se vive en este mundo. Ahora, mientras puede crecer, si es menor de lo debido, a un vicio se debe. Por ese vicio no hay un justo en la tierra que haga el bien y no peque. Por ese vicio no se justifica en presencia de Dios ningún viviente. Por ese vicio, si decimos que carecemos de pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no habita en nosotros; por ese vicio, por mucho que progresemos, siempre tendremos necesidad de repetir: *Perdónanos nuestras deudas*, aunque ya en el bautismo nos fué perdonado todo lo que dijimos. hicimos y pensamos. Quien vea rectamente, verá por qué, cuándo y dónde hay que esperar esa perfección que no es ya susceptible de aumento. Si no hubiese leyes, no tendría el hombre dónde mirarse con certidumbre, para ver de dónde se aparta. adónde tiende, por qué se congratula, qué es lo que pide. Grande es, pues, la utilidad de los mandamientos, aunque se le limiten al libre albedrío sus prerrogativas, para que la gracia de Dios sea más glorificada.

## CAPUT V

16. Quae si ita se habent, unde fiet omnium reus, si in uno offendat, qui totam legem servaverit? An forte, quia plenitudo legis charitas est qua Deus proximusque diligitur, in quibus praeceptis charitatis tota lex pendet et Prophetarum<sup>21</sup>, merito fit reus omnium, qui contra illam facit, in qua pendet omnia? Nemo autem peccat, nisi adversus illam faciendo: quia, *Non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur*, in eo quod est, *Diliges proximum tuum tanquam teipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo autem legis, charitas*<sup>22</sup>. Nemo autem diligit proximum, nisi diligens Deum, et hoc, quantum potest, proximo impendat, quem diligit tanquam semetipsum, ut et ille diligat Deum: quem si ipse non diligit, nec se, nec proximum diligit. Ac per hoc qui totam legem servaverit, si in uno offenderit, fit omnium reus; quia contra charitatem facit, unde tota lex pendet. Reus itaque fit omnium, faciendo contra eam in qua pendet omnia.

17. Cur ergo non dicantur paria peccata? An forte quia magis facit contra charitatem, qui gravius peccat; minus, qui levius? et hoc ipso quod admittit, fit quidem omnium reus: sed gravius peccans, vel in pluribus peccans, magis reus; levius autem vel in paucioribus peccans, minus reus: tanto maiore scilicet reatu, quanto amplius; tanto minore, quanto minus peccaverit: tamen etiamsi in uno offenderit, reus omnium est, quia contra eam facit in qua pendet omnia? Quae si vera sunt, eo modo et illud absoluitur quod ait homo etiam apostolicae gratiae, *In multis enim offendimus omnes*<sup>23</sup>. Omnes enim offendimus, sed unus gravius, alius levius, quanto quisque gravius leviusve peccaverit: tanto in peccato committendo maior, quanto in diligendo Deo et proximo minor; et rursus, tanto minor in peccati perpetracione, quanto maior in Dei et proximi dilectione. Tanto itaque plenior iniquitatis, quanto inanior charitatis. Et tunc perfecti sumus in charitate, quando nihil restat ex infirmitate.